1

一般社団法人 日本原子力学会 標準委員会 原子燃料サイクル専門部会

第 40 回 LLW 放射能評価分科会議事録

１．日時： 2020 年 2 月 27 日（木） 13 時 30 分～14 時 30 分

２．場所： 原子力安全推進協会 C 会議室

３．出席者 （順不同，敬称略） 開始時

（出席委員） 高橋（副主査），北島（幹事），相澤，根本，泉田，尾崎，松居，田中（雄），

田辺，亀尾，佐々木，見上，三宅(遅れて出席)，伴場，中瀬，池戸（16 名）

（委員候補） 大畑（1 名)

（欠席委員)     吉岡（1 名)

（常時参加者） 梅原，漆戸，柏木，村上，宮田，林(宏)，竹内（7 名）

（欠席常時参加者） 古田，林（隆），脇，石屋，本山，中野（6 名）

４．配付資料

F10Ph2SC40-0 第 39 回 LLW 放射能評価分科会 議事録案

F10Ph2SC40-1  人事について

F10Ph2SC40-2 LLW 放射能評価分科会活動の進め方について

F10Ph2SC40-3  中深度処分放射能評価講習会の開催について

F10Ph2SC40-参考 1 LLW 放射能評価分科会(F10Ph2SC)委員名簿

５．議事

（１）出席委員の確認

北島幹事より，開始時点で委員 17 名中 15 名の出席があり，決議に必要な委員数(12 名以上)を

満足している旨報告があった。

（２）前回議事録案の確認

  北島幹事より，前回分科会の議事録案について説明があり，承認された。

（３）人事について

  北島幹事より，川上委員及び北島委員の退任，乾常時参加者の登録解除の報告があり了承された。

また，大畑委員の選任及び村上常時参加者の登録について承認された。

  (主査の選任投票)

  出席委員全員を対象として，投票を行った結果，委員総数 16 名の過半数である 8 名以上の得票

である 15 票を高橋 浩之氏が得たことを確認したため，高橋 浩之氏を LLW 放射能評価分科会主

査として選任した。

  続いて，高橋主査の指名により，相澤委員を副主査に，大畑委員を幹事に選任した。

2

 また，高橋主査を分科会代表者に選任した。

（４）LLW 放射能評価分科会活動の進め方について

  北島幹事より，LLW 放射能評価分科会活動の進め方について説明があり，了承された。各分科会

は，年に一度，所掌する標準に関連する新知見の収集及び標準への反映の要否を検討する必要が

あり，標準の改定要否判断の結果，改定要と判断された場合に，次年度から作業着手できるため

のリードタイムを考慮し，次回の分科会を 6 月～7 月頃に開催することとなった。日時は別途連絡

される。

 なお，中瀬委員から，昨年１２月の原子力規制庁と電気事業連合会の L1 規制基準策定に関する公

開面談での，L1 放射能評価標準のエンドースに関連したやりとりについて，口頭で紹介があった。

次回分科会で電気事業者のエンドースニーズについて説明いただく予定。

（５）中深度処分放射能評価講習会の開催について

  北島幹事より，中深度処分放射能評価講習会の開催計画について，説明があった。開催時期につ

いては，現状は 5 月中旬を予定しているが，新型コロナウイルスへの対応なども考慮の上，今後決

定していく。日程が確定次第，分科会関係者に連絡し，関係者への講習会参加のお声掛けを依頼す

ることとした。

以 上